（续）

账  龄
2015 年 12 月 31 日

金 额 比例% 坏账准备 净额

1 年以内 14,354,255.83  48.80 100,538.76  14,253,717.07

1 至 2 年 5,000.00  0.02 1,500.00  3,500.00

2 至 3 年 14,299,336.27  48.62 2,500.00  14,296,836.27

3 年以上 753,065.01  2.56 753,065.01

合  计 29,411,657.11 100.00 857,603.77 28,554,053.34

（2）本年计提、收回或转回的坏账准备情况

本年计提坏账准备金额 162,328.12 元；本年收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

（3）本期无实际核销的其他应收款。

（4）其他应收款按款项性质分类情况

项 目 2016年4月30日 2015年12月31日

三年以上的预付账款转入 202,385.63 469,922.70

员工借款 1,531,097.37 755,806.17

保证金 1,685,410.40 1,668,411.00

股东借款  14,294,336.27

处置模具  11,704,349.71

其他 132,760.20 518,831.26

合 计 3,551,653.60 29,411,657.11

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质
其他应收款

期末余额
账龄

占其他应收款期末余

额合计数的比例(%)

坏账准备

期末余额

高青县住房和城乡建

设局
保证金 590,000.00 1-2 年 16.61 177,000.00

滨州实验学校 保证金 500,000.00 3 年以上 14.08 500,000.00

刘风星 员工借款 387,800.00 1 年以内 10.92 18,000.00

孙萱 员工借款 181,304.45 1 年以内 5.10 9,065.22

郭静 员工借款 136,085.50 1 年以内 3.84 6,804.28

合  计  1,795,189.95  50.55 710,869.50

山东滨州渤海活塞股份有限公司备考合并财务报表附注

2016年 1-4月、2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

36

（七）存货

（1）存货分类

存货种类
2016年4月30日

账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 47,885,705.26  5,535,480.91  42,350,224.35

周转材料 3,191,978.37  1,485,893.99  1,706,084.38

自制半成品 5,226,740.92  566,902.23  4,659,838.69

委托加工材料 578,887.94   578,887.94

在产品 86,979,196.63   86,979,196.63

库存商品 279,160,236.52 13,948,236.94 265,211,999.58

合  计 423,022,745.64 21,536,514.07 401,486,231.57

（续）

存货种类
2015年12月31日

账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 53,086,348.64  5,567,487.13  47,518,861.51

周转材料 3,447,679.38  1,525,034.23  1,922,645.15

自制半成品 5,123,048.37  636,166.18  4,486,882.19

委托加工材料 638,404.93   638,404.93

在产品 89,171,561.79   89,171,561.79

库存商品 314,162,716.55 11,828,321.67 302,334,394.88

合  计 465,629,759.66 19,557,009.21 446,072,750.45

（2）存货跌价准备变动情况

存货种类 2015年12月31日
本期增加 本期减少

2016年4月30日
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 5,567,487.13  -32,006.22   5,535,480.91

周转材料 1,525,034.23  -39,140.24   1,485,893.99

自制半成品 636,166.18  -69,263.95   566,902.23

委托加工材料

在产品

库存商品 11,828,321.67 2,423,938.34  304,023.07  13,948,236.94

合  计 19,557,009.21 2,283,527.93  304,023.07  21,536,514.07

山东滨州渤海活塞股份有限公司备考合并财务报表附注

2016年 1-4月、2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

37

（3）存货跌价准备计提依据及本年转回或转销原因

存货种类
确定可变现净值的

具体依据

本期转回或转销

存货跌价准备的原因

原材料 成本高于可变现净值 本期生产已领用或销售

周转材料 成本高于可变现净值 本期生产已领用

自制半成品 成本高于可变现净值 本期生产已领用或销售

库存商品 成本高于可变现净值 本期已销售

（八）其他流动资产

（1）其他流动资产情况

项  目 2016年4月30日 2015年12月31日

购买理财产品   303,000,000.00   406,076,666.67

发放贷款及垫款 82,596,331.95  77,436,831.95

预缴税款及待抵扣进项税 9,397,598.93  15,161,424.63

合  计 394,993,930.88

498,674,923.25

（2）发放贷款及垫款明细情况

项  目 2016年4月30日 2015年12月31日

保证贷款   107,544,555.00  110,544,555.00

抵押贷款   13,000,000.00  2,900,000.00

质押贷款   1,600,000.00  1,600,000.00

合计   122,144,555.00  115,044,555.00

贷款损失准备   39,548,223.05  37,607,723.05

账面价值   82,596,331.95  77,436,831.95

（3）贷款五级分类及贷款损失准备明细

①贷款专项准备

分类 2016 年 4 月 30 日 计提比例% 计提金额 2015 年 12 月 31 日 计提比例% 计提金额

正常 46,600,000.00 1 466,000.00 41,000,000.00 1 410,000.00

关注  2  3,000,000.00 2 60,000.00

次级 3,000,000.00 25 750,000.00  25

可疑 70,867,555.00 50 35,433,777.50 70,114,555.00 50 35,057,277.50

损失 1,677,000.00  100  1,677,000.00  930,000.00 100 930,000.00

合计 122,144,555.00   38,326,777.50 115,044,555.00   36,457,277.50

山东滨州渤海活塞股份有限公司备考合并财务报表附注

2016年 1-4月、2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

38

②贷款一般准备

分类 2016 年 4 月 30 日 计提比例% 计提金额 2015 年 12 月 31 日 计提比例% 计提金额

正常 46,600,000.00 1 466,000.00 41,000,000.00 1 410,000.00

关注  1  3,000,000.00 1 30,000.00

次级 3,000,000.00 1 30,000.00  1

可疑 70,867,555.00 1 708,675.55 70,114,555.00 1 701,145.55

损失 1,677,000.00  1 16,770.00  930,000.00 1 9,300.00

合计 122,144,555.00   1,221,445.55 115,044,555.00   1,150,445.55

（九）可供出售金融资产

（1）可供出售金融资产情况

项  目
2016 年 4 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售债务工具

可供出售权益工具 533,980,000.00  533,980,000.00 1,500,000.00   1,500,000.00

   其中：按公允价

值计量

按成本计量 533,980,000.00  533,980,000.00 1,500,000.00  1,500,000.00

合  计 533,980,000.00  533,980,000.00 1,500,000.00  1,500,000.00

（2）期末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位
账面余额

2015.12.31 本期增加 本期减少 2016.4.30

北京新能源汽车股份有限公司   532,480,000.00  532,480,000.00

信阳银光机械有限责任公司 500,000.00   500,000.00

北京福田产业投资控股集团股份有限公司 1,000,000.00   1,000,000.00

合  计 1,500,000.00  532,480,000.00  533,980,000.00

（续）

被投资单位
减值准备 在被投资单位

持股比例（%）

本期现

金红利 2015.12.31 本期增加 本期减少 2016.4.30

北京新能源汽车股份有限公司   6.50

信阳银光机械有限责任公司   2.64

北京福田产业投资控股集团股份

有限公司
0.19

合  计   -- --

山东滨州渤海活塞股份有限公司备考合并财务报表附注

2016年 1-4月、2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

39

（十）长期股权投资

被投资单位名称
2015 年 12 月

31 日

本期增加（权益

法下确认的投

资收益）

本期减少（宣告

发放现金股利或

利润）

2016 年 4 月 30

日

本期计

提减值

准备

减值准

备期末

余额

英瑞杰汽车系统制造

（北京）有限责任公司
93,664,453.69 7,965,180.39  101,629,634.08

翰昂汽车零部件（北

京）有限公司
179,675,707.50 17,844,594.06  197,520,301.56

天纳克（北京）汽车减

振器有限公司
107,000,779.40 19,735,850.20  126,736,629.60

天纳克（北京）排气系

统有限公司
20,962,503.37 3,937,874.96  24,900,378.33

合  计 401,303,443.96 49,483,499.61  450,786,943.57

（十一）固定资产

（1）固定资产情况

项   目 房屋及建筑物 通用设备 专用设备 运输设备 合计

一、账面原值

1.2015 年 12 月 31 日 465,479,525.51  264,410,677.99  785,848,719.23  12,445,633.94  1,528,184,556.67

2.本期增加额 8,139,910.53  2,167,346.11  28,814,868.74  353,821.73  39,475,947.11

（1）购置  1,317,517.91  1,885,147.06  292,147.35 3,494,812.32

（2）在建工程转入 8,139,910.53  849,828.20  26,929,721.68  61,674.38  35,981,134.79

（3）企业合并增加

3.本期减少金额   4,511,365.11  4,571,732.47  382,905.00  9,466,002.58

（1）处置或报废   1,162,647.17  4,358,826.49  382,905.00  5,904,378.66

（2）大修理支出  3,348,717.94  212,905.98   3,561,623.92

4.2016 年 4 月 30 日 473,619,436.04  262,066,658.99  810,091,855.50  12,416,550.67  1,558,194,501.20

二、累计折旧

1. 2015 年 12 月 31 日 115,383,926.10  138,784,598.63  379,423,145.32  6,729,337.84  640,321,007.89

   2.本期增加额 5,740,363.48  5,077,985.93  24,027,195.79  556,562.89  35,402,108.09

   （1）计提 5,740,363.48  5,077,985.93  24,027,195.79  556,562.89  35,402,108.09

3.本期减少额   3,251,153.53  4,128,323.06  363,759.75  7,743,236.34

（1）处置或报废   1,102,633.83  4,022,979.06  363,759.75  5,489,372.64

（2）大修理支出  2,148,519.70  105,344.00   2,253,863.70

4. 2016 年 4 月 30 日 121,124,289.58  140,611,431.03  399,322,018.05  6,922,140.98  667,979,879.64

三、减值准备合计

1. 2015 年 12 月 31 日

   2.本期增加额

   （1）计提

3.本期减少额

山东滨州渤海活塞股份有限公司备考合并财务报表附注

2016年 1-4月、2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

40

（1）处置或报废

4. 2016 年 4 月 30 日

四、账面价值

1. 2016年 4月 30日账

面价值
352,495,146.46 121,455,227.96 410,769,837.45 5,494,409.69 890,214,621.56

2. 2015 年 12 月 31 日

账面价值
350,095,599.41 125,626,079.36 406,425,573.91 5,716,296.10 887,863,548.78

注1：固定资产抵押情况见附注六（十四）、无形资产。

注 2：泰安启程公司以账面价值为 47,202,000.06 元(原价 60,930,234.00 元)的房屋建筑物和

机械设备，无形资产中 27,192 ㎡的土地使用权(账面价值 7,059,362.00 元，原价 7,559,400.00

元)。作为 20,000,000.00 元短期借款的抵押物。

（2）暂时闲置的固定资产情况

项  目 原值 累计折旧 减值准备 2016.4.30账面价值

 房屋及建筑物 27,971,121.20 3,991,713.76  23,979,407.44

机器设备 399,134.90 74,082.91  325,051.99 备用机器

合  计 28,370,256.10 4,065,796.67  24,304,459.43

本公司自 2012 年 8 月特种合金停产后，2013 年 9 月 11 日，公司第五届董事会第九次会

议审议通过了本次出售资产事项，公司与焦作市鑫丰房屋拆迁爆破有限责任公司签订

《产能 5.6 万吨电解铝相关设备处置合同》，公司将产能 5.6 万吨电解铝相关设备出售给

鑫丰公司，交易金额合计 103,470,930.00 元。截至到 2016 年 4 月 30 日，总共收到款项

93,527,240.00 元。

（3）截至2016年4月30日，本公司无融资租赁租入的固定资产。

（4）截至2016年4月30日，本公司无经营租赁租出的固定资产。

（5）未办妥产权证书的固定资产情况

项  目 2016.4.30 账面价值 未办妥产权证书原因

合金铸造车间西接 3,139,915.93 房产证正在办理中

合金深加工车间（新） 5,698,472.58 房产证正在办理中

特种合金南车间（三期） 2,249,676.50 房产证正在办理中

特种合金北车间（三期） 2,249,676.50 房产证正在办理中

熔铸车间东接 965,431.24 房产证正在办理中

博海精机南扩 8,107,223.59 房产证正在办理中

北沿街房三期 301,943.90 房产证正在办理中

盐芯车间 1,149,952.05 房产证正在办理中

山东滨州渤海活塞股份有限公司备考合并财务报表附注

2016年 1-4月、2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

41

博海精机北扩 5,663,343.16 房产证正在办理中

工模车间扩建 1,852,292.26 房产证正在办理中

铸造车间扩建 7,807,713.81 房产证正在办理中

技术研发中心办公楼 27,315,804.31 房产证正在办理中

轿车活塞车间 28,020,769.22 房产证正在办理中

活塞加工车间  12,414,735.31 房产证正在办理中

镶环加工车间  12,435,913.82 房产证正在办理中

活塞铸造车间  11,988,268.04 房产证正在办理中

镶环铸造车间  9,676,419.82 房产证正在办理中

动力房  6,736,690.87 房产证正在办理中

办公楼  5,065,329.29 房产证正在办理中

单职工宿舍  4,771,403.18 房产证正在办理中

综合仓库  3,544,775.34 房产证正在办理中

餐厅  1,442,162.10 房产证正在办理中

合计 162,597,912.82

（十二）在建工程

（1）在建工程基本情况

项  目
2016 年 4 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

年产 800 万只高档轿

车用活塞建设项目
49,306,893.73  49,306,893.73 9,400,030.36   9,400,030.36

年产 40万只汽车用高

强化锻钢结构活塞制

造项目

6,395,726.51  6,395,726.51 6,395,726.51  6,395,726.51

年产 200 万只大功率

柴油机铝合金活塞建

设项目

1,751,713.35  1,751,713.35

年产 25 万套发动机

缸体缸盖曲轴建设

项目

125,556,828.92  125,556,828.92 726,634.86   726,634.86

合  计 183,011,162.51  183,011,162.51 16,522,391.73  16,522,391.73

山东滨州渤海活塞股份有限公司备考合并财务报表附注

2016年 1-4月、2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

42

（2）重大在建工程项目变动情况

工程名称 2015年12月31日 本期增加 转入固定资产 其他减少 2016年4月30日

年产 800 万只高

档轿车用活塞建

设项目

9,400,030.36   52,707,739.67   12,800,876.30   49,306,893.73

年产 40 万只汽车

用高强化锻钢结

构活塞制造项目

6,395,726.51   7,711,551.19   7,711,551.19   6,395,726.51

年产 200 万只大

功率柴油机铝合

金活塞建设项目

   17,220,420.65   15,468,707.30   1,751,713.35

年产 25 万套发

动机缸体缸盖曲

轴建设项目

726,634.86  124,830,194.06   125,556,828.92

合  计 16,522,391.73 202,469,905.57 35,981,134.79  183,011,162.51

重大在建工程项目变动情况（续）：

工程名称 预算数

工程累计

投入占预

算比例%

利息资

本化累

计金额

其中：本期

利息资本化

金额

本期利

息资本

化率%

工程进度 资金来源

年产 800 万只高档轿

车用活塞建设项目
392,410,000.00 84.96%   84.96% 募集资金

年产 40 万只汽车用高

强化锻钢结构活塞制

造项目

273,660,000.00 23.19%   23.19%
募集资金/

自筹资金

年产 200 万只大功率

柴油机铝合金活塞建

设项目

298,390,000.00 66.45%   66.45% 募集资金

年产 25 万套发动机

缸体缸盖曲轴建设项

目

1,394,000,000.00  8.95%   8.95% 自筹资金

合  计  --   -- --

（3）本公司期末在建工程不存在减值迹象。

（十三）固定资产清理

项  目 2016 年 4 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 转入清理的原因

特种合金相关设备 7,352,635.93 5,952,635.93 停产处置

山东滨州渤海活塞股份有限公司备考合并财务报表附注

2016年 1-4月、2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

43

（十四）无形资产

（1）无形资产情况

项  目 土地使用权 专利权 非专利技术 合计

一、账面原值

   1.2015 年 12 月 31 日 244,262,398.32   272,480.20  244,534,878.52

2.本期增加金额

(1)购置

(2)内部研发

(3)企业合并增加

   3.本期减少金额

(1)处置

   4.2016 年 4 月 30 日 244,262,398.32   272,480.20  244,534,878.52

二、累计摊销

1. 2015 年 12 月 31 日 15,696,976.63   50,887.45  15,747,864.08

2.本期增加金额 1,848,341.19   26,982.76  1,875,323.95

（1）计提 1,848,341.19   26,982.76  1,875,323.95

3.本期减少金额

   （1）处置

4. 2016 年 4 月 30 日 17,545,317.82   77,870.21  17,623,188.03

三、减值准备

1. 2015 年 12 月 31 日

2.本期增加金额

（1）计提

3.本期减少金额

（1）处置

4. 2016 年 4 月 30 日

四、账面价值

   1. 2016 年 4 月 30 日账面

价值
226,717,080.50   194,609.99  226,911,690.49

   2. 2015年 12月 31日账面

价值
228,565,421.69   221,592.75  228,787,014.44

注 1：2016 年 4 月 30 日未发生无形资产减值。

注 2：公司以持有的滨国用（2012）第 k0355 号土地使用权在农业银行滨州分行办理抵押，

抵押价值 7,543.57 万元，抵押期限 2015 年 3 月 24 日至 2018 年 3 月 24 日，与对应房产

山东滨州渤海活塞股份有限公司备考合并财务报表附注

2016年 1-4月、2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

44

（M-00125d）共同取得借款，借款明细见附注六（十八）、（二十八）。

注 3：公司以持有的滨国用（2012）第 k0356 号土地使用权在中国银行滨州分行办理抵押，

抵押价值 9,326.27 万元，抵押期限 2015 年 12 月 4 日至 2018 年 12 月 3 日，与对应房产

（M-00125g、M-00125h、M-00161）共同取得借款，借款明细见附注六（十八）、（二十八）。

注 4：公司以持有的滨国用（2012）第 k0357 号土地使用权在招商银行滨州分行办理抵押，

抵押价值 6,599.04 万元，抵押期限 2015 年 2 月 16 日至 2017 年 2 月 15 日，与对应房产

（M-00125a、M-00125b、M-00125c）共同取得借款，借款明细见附注六（十八）、（二十八）。